

skal der stemmes om det Spørgsmaal, er det naturligvis den danske Befolkning i det hele, der skal afgøre det Spørgsmaal, og ikke en særlig sønderjydsk Forsamling.

Til Slut talte det ærede Medlem om sin storstilede Udstykningsplan. Vi har ikke hørt noget om, hvad den storstilede Udstykningsplan gaar ud paa, og jeg kan heller ikke rigtig forstaa, at det ærede Medlem gaar svanger med en saadan storstilet Udstykningsplan, thi det ærede Medlem har jo lige hævdet, at der var rigelig Jord i Sønderjylland, og at det, det egentlig skortede paa, var Liebhavere til denne Jord. Jeg kan altsaa ikke forstaa, at det ærede Medlem fra sit Synspunkt har Brug for denne storstilede Udstykningsplan. Det er vist blot den sædvanlige Slags Ord, som Husmændene i Sønderjylland ikke bliver fede af; hvis det ærede Medlem kunde gennemføre den Plan, kunde det tænkes, at de sønderjydske Jordejere kunde tjene derved; men hvis det ærede Medlem ønsker at være med i en Udstykningsplan, der giver Sønderjyderne Jord paa lige Vilkaar med dem, vi har heroppe, saa kan det ærede Medlem jo bare slutte sig til de Jordlove, som Landbrugsministeren har fremsat Forslag om, og som er til Behandling her i Rigsdagen; derigennem vil den sønderjydske Befolkning og Ungdom komme i Besiddelse af Jord paa lige Vilkaar, og derfor er der ikke noget om, at den nuværende Regering lægger Hænderne i Skødet; den er travlt beskæftiget med dette Spørgsmaal ogsaa, dels gennem de Jordlovsforslag, der er blevet fremsat, dels, som jeg nævnte før, ved et Lovforslag om Udstykning og Udskiftning af Jord i Sønderjylland og dels ved at bringe Præstegaardsjorden i Sønderjylland til Udskiftning paa samme Vilkaar som dem, man har her i den gamle Del af Landet. Ud fra disse Synspunkter vil jeg endnu en Gang anbefale Lovforslaget til velvillig Behandling.

H. P. Hanssen (Nørremølle): Det ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen spurgte mig, hvorfor man ikke paa dette specielle Omraade kunde indføre den danske Lovgivning straks. Dertil vil jeg svare, hvad jeg allerede har sagt, at vi i Sønderjylland staa overfor meget stærke og dybtgaaende Strømninger, som det er klogt at tage tilbørligt Hensyn til, hvis man vil undgaa Konsekvenser, som dog i adskillige Henseender vilde blive ubehagelige. Der er blevet ytret, at enhver Frygt i Menighedsraadene for Hensuldren af Kapitalen var

hen i Vejret; der var ingen Anledning dertil, naar man nu staaar overfor en Udstykning. Jeg kan jo i Realiteten være enig i det, men vi staaar her overfor en Frygt, som faktisk er til Stede, baseret paa Erfaringer fra et andet Omraade: Markkursens Fald, og det maa vi tage Hensyn til. Menighedsraadene frygter for, at selv om de faar lagt en fast Afgift paa Jorden, da vil man, naar man kommer til en Afløsning, saadan som man har staaet overfor en Afløsning af Tienden, gøre lignende Erfaringer som dem, man har gjort under Krigstiden, idet nogle fik deres Tiende afløst, da Marken stod lavt, mens andre beholdt deres Tiende; de første udbetalte i Mark, da den stod meget lavt, men de andre maa nu betale i Kroner, og det giver Anledning til Misfornøjelse. Ud fra den Slags Erfaringer er det, de gribes af en Frygt, der, efter hvad jeg maa indrømme, i mange Henseender er uberettiget; men den er til Stede; og saa længe den er til Stede, gør vi klogt i at tage Hensyn til den.

Dernæst sagde det ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen, at jeg ønskede, at der i Menighedsraadene ikke skulde være mange Repræsentanter for de smaa i Samfundet. Jeg har tværtimod sagt, at det er utilbørligt, naar det ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen opstiller Menighedsraadene som en Modsætning til de smaa i Samfundet. Menighedsraadene er fremgaaet af den almindelige Stemmeret; vi har Steder i Sønderjylland, hvor Indre Mission er meget stærkt repræsenteret netop blandt de smaa i Samfundet, og Steder, hvor der, naar alt kommer til alt, er Flertal af dem indenfor Menighedsraadet. Jeg ønsker absolut, at alle Samfundsklasser skal være repræsenteret i Menighedsraadene i Forhold til deres virkelige Styrke, men hvad jeg ikke ønsker, er, at de kommende Valg til Menighedsraadene skal foretages ud fra rent sociale og økonomiske Standpunkter. Jeg ønsker, at det dér er de kirkelige Synspunkter, der maa staa i Forgrunden.

Det ærede Medlem Hr. Niels Frederiksen udtalte sig om Jorden dernede og stadfæstede, hvad jeg havde sagt, at momentant er der megen Jord til Udstykning, for det første alle de store Domænejendomme, opkøbte af Udstykningsforeningerne. Naar det hævdes, at denne Jord gennemgaaende er alt for dyr, er det rigtigt, at der under særlige Forhold, specielt hvor vi er i Konkurrence paa det nationale Omraade, bliver forlangt Priser, der ligger ret højt, men der er ogsaa af Udstykningsforeningen købt og udstykket Jord paa